
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Turistico 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: EVENTI  ESTIVI 2025 A NASO. GIA' DETERMINA D’IMP. SET. 126 PER  
35.500 IN TOTALE.  SUBIMPEGNO (N. 3) DA IMP. 66209 PER OPUSCOLO 
SU ITINERARIO SAN CONO DA DITTA ARMELI MOCCIA ROSARIO 
ALEX DI CAPRILEONE, FRAZ. ROCCA, PER  335,50 IVA                       
COMPRESA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 137 del 21/08/2025 

Reg. Gen. N. 459 del 22/08/2025 



OGGETTO
:

EVENTI  ESTIVI 2025 A NASO. GIA' DETERMINA D’IMP. SET. 126 PER
35.500 IN TOTALE.  SUBIMPEGNO (N. 3) DA IMP. 66209 PER OPUSCOLO
SU  ITINERARIO  SAN  CONO  DA  DITTA  ARMELI  MOCCIA  ROSARIO
ALEX  DI  CAPRILEONE,  FRAZ.  ROCCA,  PER   335,50  IVA
COMPRESA.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo
 Vista  la  delibera  GM  n°  165  del  6.8.2025  riferita  ad  Eventi  estivi  2025,  peraltro  dichiarata

immediatamente esecutiva, i cui contenuti principali vengono qui in virgolettato riportati:-“

“Premesso: 
che  l’Amministrazione  Comunale  si  fa  promotrice  dell’organizzazione  di  manifestazioni  di  intrattenimento  turistico,  musicale,
culturale, ludico e ricreativo, nella consapevolezza della capacità catartica, ma anche catalizzatrice di tali iniziative;

che dette iniziative mirano non solo a rendere più gradevole il soggiorno dei turisti dimoranti o di passaggio ma, soprattutto, a
valorizzare la cultura dei luoghi, la tradizione popolare, ricche di contenuti e di significati, che la nostra cittadina esprime;

Considerato
che  tali  iniziative  contribuiscono  in  maniera  pregnante  a  fare  marketing  territoriale  e  che  ciò  significa,  in  primis,
prevalentemente, promuovere  un  prodotto  particolare,  quale:  il  territorio,  ovvero  l’insieme  di  quelle  peculiarità  (geografiche,
storiche, artistiche, paesaggistiche, ecc.) che rendono un’area unica ed irripetibile.
che un approccio moderno e manageriale della promozione territoriale, deve partire proprio dall’analisi delle risorse tangibili ed
intangibili di un territorio, per definire strategie di promozione efficaci che rendano il territorio un prodotto di appealing, in grado
di intercettare la domanda italiana ed internazionale.

Considerato altresì che
il cartellone estivo è volto precipuamente a supportare e valorizzare le feste religiose e tradizioni ricadenti sul territorio comunale, a
promuovere eventi proposti da Associazioni Musicali, Socio Culturali che spaziano da momenti ludico ricreativi alla partecipazione
di cabarettisti e cultori di vari generi musicali; 

Preso atto 
che in un paese a vocazione turistica, un’Amministrazione attenta e responsabile pone in essere tutte le occasioni di aggregazione di
natura socio-culturale, affinchè convergano univocamente verso l’unico intento di promozione del territorio e di riqualificazione del
centro cittadino;

che per la realizzazione degli eventi programmati sono previsti  una serie di interventi diversificati  e frammentati che spaziano
dall’assistenza  tecnica,  logistica,  alle  azioni  promozionali,  al  pagamento  dei  diritti  SIAE,  al  rimborso  spese  artisti,  tecnici,
all’allestimento servizi di assistenza, agli oneri assicurativi, alla comunicazione, ecc.;

Che oltre alle spese per le prestazioni artistiche sono da considerare a carico dell’ente:
SIAE,  servizi  artistico  musicali  con  messa  a  disposizione  di  impianti  Audio/Luci/accessori;  servizio  economale  per  spese
organizzative minute;”

 Visto il programma della manifestazione che prevede diversi appuntamenti nel corso del mese di agosto, fra cui: u’ spiguni di
Cresta, spettacolo con “Il treno dell’amicizia”, spettacolo teatrale Augustea, Commedie, Arpa al tramonto, Marce e note con le
bande musicali locali, incontri e presentazione di libri, liscio in piazza, tradizioni e sapori  etc.;

 Considerato che si deve provvedere a quanto deliberato, assegnata la risorsa di € 35.500 di cui € 3.000 all’economo comunale;
 Acquisiti i seguenti preventivi e associati i CIG che figurano accanto ad ognuno di essi:

 SIAE di € 3.637,18 con IVA;
 Spettacolo de “IL TRENO DELL’AMICIZIA” di € 4.500 IVA compresa; CIG: B7F0D8BEFD;
 Tradizioni  e  sapori”,  spettacolo  di  €  1.000  +  IVA con  Soc.  Coop.  ESIBIRSI da  Pordenone,  P.  I.  01463820934;  CIG:
B7F1138789;

        ARMELI MOCCIA Rosario Alex da Caprileone, P. I. 03236430835, di € 335,50 IVA compresa, per un opuscolo si “Itinerario
di 
        San Cono; CIG:  B7F0FAE267;

CALIO’ Gaetano, servizi musicali, da Capo d’Orlando, P. I. 02595600830, di € 3.883 IVA compresa; CIG: B7F0C63ABA;
DUE ERRE di Ricciardello Roberto da Capo d’Orlando,  P. I.02990990836, C.  F. RCCRRT74A27I199I,  per  € 549   IVA
compresa; CIG: B7F284F573;



 Visto, dunque, il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36, sui contratti pubblici;

 VISTA la determina n°126/450 del 09/19.08.2025 , imp. vari: 2025  66209/0 di € 26.000, 2025 66208/0 di € 9.000, 2024
159301/1 di € 500,  cap. 105203011, per  €. 35.500 in totale;

 Considerato che bisogna creare subimpegno (n° 3)  da imp. 2025  66209 determina 126/450 per la ditta: Armeli Moccia
Rosario Alex  di Caprileone,  fraz. Rocca,,  P. I.  03236430835, C. F. RMLRRL94E17F158L, fornitrice di Opuscolo  su

Itinerario di San Cono per € 335,50 con IVA, assegnandole il CIG: B7F0FAE267;
 Visto il provvedimento sindacale n° 6 del 28.5.2025 di conferimento incarico direttivo dell’area amministrativa ancora per un

anno al sottoscritto;
 Visto il Bilancio attuale, deliberato dal Consiglio comunale il 20 marzo scorso;
 Visto il D. Lgs. 165 del 30.3.2001
 Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. e ii.;
 RITENUTO allora che bisognava emanare senza indugi determina d’impegno per gli Euro assegnati: 35.500;
 Ritenuto, dunque, allora che i pari adempimenti ulteriori relativi agli artisti potevano avvenire con provvedimenti analoghi uti

singuli, nel rispetto di quanto deliberato dalla Giunta comunale;
 Visto il  D. Lgs. 33 del 14.3.2013 sulla trasparenza;
 Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per i motivi esposti:

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di dare atto che, per la realizzazione dell’iniziativa descritta (Fornitura Opuscolo dalla ditta Armeli Moccia

Rosario  Alex  di  Caprileone,  Rocca,  P.  I.  03236430835,  C.  F.  RMLRRL94E17F158L,  sarà  comunque
necessario creare sub-impegno (n. 3) ed impiegare  € 335,50 con IVA, traendo la somma dall’impegno n°

2025  66209 in determina 126/450 del 9/19 ago. 2025 di € 35.500,00 in totale (e di € 26000 impegno qui
richiamato);

3. di confermare che i subimpegni 1 e 2 del 66209  riguardano le ditte Caliò Gaetano e Due Erre;
4. Di trasmettere copia del presente all’Ufficio di Ragioneria per la copertura finanziaria e alla Segreteria per

quanto di competenza;
5. Di informare della presente l’interessato: Armelo Moccia Rosario Alex all’indirizzo di:  amministrazione@

lamentegrafica.it;
6. Di pubblicare la presente, ex L. 33/2013.

                                                      

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

229

EVENTI  ESTIVI 2025 A NASO. GIA' DETERMINA D’IMP. SET. 126 PER  35.500 IN TOTALE.
SUBIMPEGNO (N. 3) DA IMP. 66209 PER OPUSCOLO SU ITINERARIO SAN CONO DA DITTA
ARMELI MOCCIA ROSARIO ALEX DI CAPRILEONE, FRAZ. ROCCA, PER  335,50 IVA
COMPRESA.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale:
21/08/2025Data adozione:

21/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 21/08/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.137 del 21/08/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MANIFESTAZIONI, ATTIVITA' CULTURALI ECC. L.R. 6/97 ESTATE NASITANA 2025

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052030112025

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2025 66209/0 Data: 18/08/2025 Importo: 26.000,00

335,50Importo:22/08/2025Data:2025 66209/4Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

MANIFESTAZIONI, ATTIVITA' CULTURALI ECC. L.R. 6/97 Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 22/08/2025



Comune di Naso

Visti

229

EVENTI  ESTIVI 2025 A NASO. GIA' DETERMINA D’IMP. SET. 126 PER  35.500 IN TOTALE.
SUBIMPEGNO (N. 3) DA IMP. 66209 PER OPUSCOLO SU ITINERARIO SAN CONO DA DITTA
ARMELI MOCCIA ROSARIO ALEX DI CAPRILEONE, FRAZ. ROCCA, PER  335,50 IVA
COMPRESA.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale:
21/08/2025Data adozione:

21/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 22/08/2025


